
REGISTRO GENERALE N. 162 del 07/07/2020 

 

COMUNE DI ONANI' 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 162 del 07/07/2020 

DETERMINAZIONE N. 82 del 07/07/2020 
PROPOSTA N. 208 del 07/07/2020 
 
OGGETTO: Consulenza legale in materia di randagismo. Ampliamento incarico e assunzione 

impegno di spesa. 
 

IL RESPONSABILE 

Premesso che: 

- La direzione della Casa di Reclusione Mamone, con nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 

19/12/2017 al n. 3388, richiedeva, all’Azienda Tutela Salute Asl di Nuoro e al Comune di Onanì, 

interventi  urgentissimi per contrastare il fenomeno del randagismo venutosi a creare all’interno della 

Colonia Penale, ricadente nella giurisdizione territoriale del Comune di Onanì;  

- La Direzione precedentemente non aveva segnalato l’insorgere del problema. Il Comune, non 

essendo a conoscenza della criticità venutasi a creare, non poteva esercitare i controlli, previsti nella 

D.G.R  n. 17/39 del 27/04/2010 e L.R. 21/1994,  all’interno della Colonia Penale essendo l’accesso 

subordinato a preventive autorizzazioni; 

- In seguito alla comunicazione, dal sopraluogo effettuato dalla Polizia Municipale e da 

documentazione acquisita agli atti, è emerso che non si tratta di un fenomeno di randagismo ma della 

presenza di una vera e propria colonia canina di animali mansueti ed addomesticati, allevati 

all’interno della Colonia Penale; 

- In data 27/08/2019, su istanza di intervento della Direzione della Colonia Penale di Mamone, l’ATS 

Sardegna richiedeva di provvedere urgentemente a individuare l’Ente responsabile dei cani; 

- Il Prefetto di Nuoro con nota Prot. n. 58438 dell’11.10.2019 chiede al Comune di Onanì di fornire 

aggiornamenti sulle iniziative assunte o programmatiche per la risoluzione del problema;  

Considerato che tra gli Enti interessati non si è raggiunto un accordo riguardo alla risoluzione del problema e 

che lo stesso risulta essere ancora in itinere; 

Premesso che:  

- con delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 29.04.2020, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2020/2022;  

- con delibera di Consiglio Comunale n. 20 in data 30.07.2019, esecutiva, è stato approvato Documento 

Unico di Programmazione 2020/2022;  

- con delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 29.04.2020, esecutiva, è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022;  

- con delibera di Giunta Comunale n.19 in data 29.04.2020, esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2020/2022;  

 

Richiamata la delibera di Giunta n. 16 del 21.03.2018 ad oggetto “Indirizzi per l'affidamento di un incarico 

legale inerente il randagismo”, con la quale vengono forniti gli indirizzi al Responsabile del Servizio 

Amministrativo affinché conferisca, mediante l’adozione di apposita determinazione, un incarico ad un 

avvocato per una consulenza legale in merito alla questione trattata e, ove necessario, per la eventuale difesa 

dell’ente nelle opportune sedi giudiziarie;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 162 del 07/07/2020 

Richiamato l’art. 17 del D.Lgs. 50/2016 secondo il quale “Le disposizioni del presente codice non si 

applicano agli appalti e alle concessioni di servizi: (… ) d) concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi 

legali: 

1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 

1982, n. 31, e successive modificazioni: 

1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell'Unione europea, un Paese terzo o 

dinanzi a un'istanza arbitrale o conciliativa internazionale; 

1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato membro 

dell'Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni internazionali”; 

2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora vi sia un 

indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del 

procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 

febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni; 

Richiamate le linee guida n. 12 dell’Anac in merito all’affidamento dei servizi legali per cui: 

-  l’affidamento rientra nella fattispecie prevista dall’art. 17 comma 1 lett. d) del Codice dei Contratti 

Pubblici, e pertanto si configura la tipologia del contratto d’opera intellettuale di cui agli articoli 

2229 e seguenti del Codice Civile consistendo nella trattazione della singola controversia o 

questione; 

- il Comune di Onanì non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, delle professionalità 

richieste per sostenere le proprie ragioni, per cui si rende necessario l’affidamento di un incarico 

legale; 

- l’art. 17 del D.lgs n.50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli 

appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la consulenza legale riferita a controversie 

qualora sia prestata in ragione della sussistenza di un indizio concreto che la questione su cui verte la 

consulenza divenga oggetto di un procedimento giudiziario, arbitrale o di conciliazione”; 

- la suddetta norma va coordinata con l’art.4 dello stesso D.lgs 50/2016 il quale prevede che i contratti 

pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte dall’applicazione del 

codice, avviene nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità…”; 

 

Visto il punto 3.1.4.1 delle succitate Linee Guida nella parte in cui prevede, in presenza di specifiche ragioni 

logico-motivazionali, la possibilità dell'incarico diretto ad un professionista determinato di uno dei servizi 

legali di cui al citato art. 17 comma 1 lett. d) del D.Lgs 50/2019; 

 

Tenuto conto che è stato individuato lo studio legale “Professionisti associati Machiavelli, Cocco Ortu e 

Tronci” con sede a Cagliari in Via G. Pontano n. 3, il quale ha fornito in precedenza una consulenza e reso 

un parere in materia e che previamente consultato si è dichiarata disponibile all’ampliamento dell’incarico in 

oggetto;  

Vista la determinazione del Servizio Amministrativo n. 156/296 del 19.10.2019 con la quale si affidava l’ 

incarico legale in materia di randagismo e si assumeva il relativo impegno di spesa; 

 

Dato atto che la questione non è arrivata ad una conclusione ma bensì la stessa è ancora in itinere si è 

preceduto a contattare lo Studio legale e chiedere un’integrazione alla precedente richiesta e un nuovo 

preventivo; 

 

Visto il preventivo presentato in data 07.07.2020 dallo Studio legale “Professionisti associati Machiavelli, 

Cocco Ortu e Tronci” su spese e competenze, dell’importo complessivo di € 291,82; 

Accertata la congruità e l’equità del compenso richiesto dallo Studio legale “Professionisti associati 

Machiavelli, Cocco Ortu e Tronci”, in linea con i parametri stabiliti dal decreto ministeriale 8 marzo 2018, n. 

37; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 162 del 07/07/2020 

Ritenuto, pertanto, di dover affidare l’incarico de quo dallo Studio legale “Professionisti associati 

Machiavelli, Cocco Ortu e Tronci”, sito a Cagliari in Via G. Pontano n. 3 P. I. 03768860920; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio con imputazione 

agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al capitolo 1660 del bilancio di previsione 2019; 

Richiamato il seguente codice identificativo gara: ZED2A3514D; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il decreto sindacale n. 2/2020 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio; 

DETERMINA 

 

Di considerare la premessa quale parte integrante ed essenziale del presente atto; 

Di conferire allo Studio legale “Professionisti associati Machiavelli, Cocco Ortu e Tronci”, sito  a Cagliari in 

Via G. Pontano n. 3 P. I. 03768860920, l’ampliamento dell'incarico legale descritto in narrativa; 

Di dare atto che l’ampliamento del conferimento dell'incarico avviene alle condizioni economiche di cui al 

preventivo di spesa acquisito agli atti d’ufficio e precisamente euro 200,00 a titolo di compenso, oltre a Cpa, 

Iva e spese, per un totale di euro 291,82; 

Di impegnare la spesa di euro 291,82 sul capitolo 1660 del bilancio di previsione corrente esercizio 

finanziario; 

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 208 del 07/07/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio CONGIU GIUSEPPINA in data 07/07/2020 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 208 del 07/07/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
, lì 07/07/2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  CONGIU GIUSEPPINA 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 162 del 07/07/2020 

 


